---

<sup>463</sup> GUILLELMUS DURANDUS, *Speculum juris*, 1, 3, *De syndico* : « Sed nunquid servus debet consentire syndicatui ? Videtur quod non : quia quod attinet ad jus, civie etc. ff. De diversis regulis juris antiqui, Quod attinet [D., 50, 17, 32], ff. Qui testamenta facere possunt et quemadmodum testamenta fiant, Qui testamento, § Servus [D., 28, 1, 20, 7] et ff. Ad legem Cornelianam de falsis et de senatus consulto liboniano, Nullo modo [D., 48, 10, 7], et hoc verius videtur » (*op. cit.*, p. 234).

<sup>464</sup> PETRUS DE ANCHARANO, *Commentaria*, ad X, 1, 39, *De syndico*, éd. Bononiae, 1581, n°6, p. 345. FRANCISCUS ZABARELLA, *Commentaria*, ad X, 1, 39, *De syndico*, Venetiis, 1602, n°3, f° 346 v°.

<sup>465</sup> Sur ce point, voir notamment R. METZ, « L'enfant dans le droit canonique médiéval », *L'enfant*, Bruxelles, 1976 (*Recueils de la Société Jean Bodin*, 36), p. 9-96, repr. dans ID., *La femme et l'enfant dans le droit canonique médiéval*, London, 1985 (*Collected Studies Series*, 222), n° I.

<sup>466</sup> INNOCENTIUS IV, *Apparatus* ad X, 5, 32, 2, *Cum ex injuncto* : « Etsi sit universitas secularis, debent vocari omnes majores XIII annis, sive sint mares, sive mulieres, sive virgines sive conjugate sive vidue et minorum tutores. » (*op. cit.*, p. 632).

<sup>467</sup> HOSTIENSIS, *Lectura ad X*, 5, 32, 2, V° *Absolutos* : « Sed etsi sit universitas secularis, debent vocari omnes majores annis XIII annis secundum dominum nostrum. Sed contra in eo, quod legitur supra, De praebendis, Super inordinata [X, 3, 5, 35], supra, De officio et potestate judicis delegati, Cum vicesimum [X, 1, 29, 41]. » (*op. cit.*, fol. 78va).

<sup>468</sup> JOHANNES ANDREAE, *Novella* ad X, 5, 32, 2, V<sup>is</sup> *Vel ob id* : « Sed et si universitas secularis, debent vocari omnes majores annis XIII secundum Innocentium. Sed contra in eo, quod legitur et notatur supra, De praebendis et dignitatibus, Super inordinata [X, 3, 5, 35], supra, De officio et potestate judicis delegati, Cum vicesimum [X, 1, 29, 41], Hostiensis. » (éd. cit., t. V, fol. 99ra).

Des controverses ont néanmoins opposé les docteurs. D'aucuns prétendent que les électeurs doivent avoir plus de vingt-cinq ans, puisque les mineurs ne sont pas admis, rapporte ainsi Guillaume Durand. D'autres allèguent qu'ils doivent avoir plus de quatorze ans, car il s'agit de l'âge à partir duquel on peut témoigner et jurer fidélité, ainsi que le permet notamment la fameuse constitution *Sacramenta puberum* de Frédéric Barberousse<sup>469</sup>. Selon le Spéculateur, c'est précisément cette limite qui est suivie par la coutume<sup>470</sup>. Une question voisine est également de savoir si un père de famille ayant plusieurs fils peut instituer un syndic pour les représenter, eux et lui-même. Une telle possibilité existe, dès lors que les fils ont été émancipés ou bien s'ils ont plus de vingt-cinq ans. Leurs noms doivent alors expressément figurer dans la procuration, sauf si le père est un personnage important (*sufficiens*). S'ils sont mineurs, en revanche, l'avis du père est suffisant<sup>471</sup>.

---

<sup>469</sup> Auth. *Sacramenta puberum* in C., 2, 28(26), 1. Sur celle-ci, voir en particulier G. SANTINI, « L'origine bolognese di due leggi di Roncaglia : le constitutiones "Habita" e "Sacramenta puberum" », *Archivio giuridico Filippo Serafini*, t. 175 (1968), p. 494-515 et L. SORRENTI, « L'Autentica "Sacramenta puberum" nell'esegesi dei dottori bolognesi del Duecento : Guizzardino e Iacopo Baldovini », *RIDC*, t. 2 (1991), p. 69-121.

<sup>470</sup> GUILLELMUS DURANDUS, *Speculum juris*, 1, 3, *De syndico* : « Sed cujus aetatis debent esse constituentes syndicum ? Dicunt quidam, quod debent esse majores XXV annis, cum minor non admittatur : ut C. Quando provocare non est necesse, Si pater [C., 7, 64, 8], ff. De muneribus et honoribus, Ad rem [D., 50, 4, 8], ff. De excusatione tutoris [= De tutoribus et curatoribus datis ab his qui jus dandi habent, et in quibus causis specialiter dari possunt], Scire § I [D., 26, 5, 21, 1]. Alii dicunt quod debent esse majores XIII annis : quia tales testificantur, et fidelitatem jurant : ut in constitutionem Federicis imperialem et hoc de consuetudine servatur. » (*op. cit.*, p. 234). Cette opinion est reprise par FRANCISCUS ZABARELLA, *ad X*, 1, 39 : « Et ibi etiam in versiculo Sed cujus aetatis, dicitur de aetate constituentium, scilicet debent esse puberes » (*op. cit.*, f° 346 v°).

<sup>471</sup> GUILLELMUS DURANDUS, *Speculum juris*, 1, 3, *De syndico* : « Quid si pater habens plures filios facit syndicum seu procuratorem pro se et pro ipsis ? Respondeo, si sunt emancipati vel majores XXV annis, nomina eorum esse debent in procuratione expressa : si minores sunt, sufficit conscientia paterna, ff. De procur. (sic) [De decurionibus et filiis eorum], Spurii [D., 50, 2, 6] et ff. De muneribus et honoribus, Ad Rempubicam [D., 50, 4, 8]. De emancipatis, qui habent patrem sufficientem, non est quaestio : quia non vocantur ad procurationem patris : ff. De administratione rerum ad civitates pertinentium, l. II et I [D., 50, 6, 1 et 2], C. De decurionibus et filiis eorum, l. v [C., 10, 32, 5], ff. De minoribus XXV annis, Cum mandatu [D., 4, 4, 23]. Clerici autem omnes vocantur, tam majores, et minores : quia canones non distinguunt, secundum Joannem de Deo : extra, De electione et electi potestate, Cum in cunctis [X, 1, 6, 7], De his, quae fiunt a majori parte capituli, Cum in cunctis [X, 3, 11, 1], C. De decurionibus et filiis eorum, l. III [C., 10, 32, 4], ff. eodem titulo, l. v [C., 10, 32, 5], ff. De his qui sui vel alieni juris sunt, Filius [D., 1, 6, 9], ff. Ad senatus consultum trebellianum, Nam quod [D., 36, 1, 14]. Dic quod impuberes non vocabuntur : quia non possunt sapientum jura tractare, C. De testamento militis, l. finale [C., 6, 21, 18], extra, De aetate et qualitate et ordine praeficiendorum, Ex ratione [X, 1, 14, 2], ubi de hoc, extra, De praebendis, Super inordinata [X, 3, 5, 35]. » (*op. cit.*, p. 236).